stracta usque adeo de Pronominibus ac Nomina-
 bus propriis e. g. *inchegen*, *eimigen*,
Pedrogen, &c... Petreitas. Possuntque ab-
 stracta variari tribus modis. 1) addendo *gen*
 invariabile. 2) Dum significatur persona de-
 terminata, quæ habeat adjunctam particu-
 lam personæ, verbum *gen* mutari potest vel
 in Participium, e. g. *ni nuagen*, *ni nuagelu*,
 sua nequitia, suum scelus, sua fraus, suus
 dolus, suum flagitium ; vel in Tempus,
 quem sensus poposcerit. E. g. *mi ulmengen*,
mi ulmengeimi, tua celsitudo, dominatio,
 generositas, &c. 3) Per singula singulorum
 modorum, (prout verus sensus postulat)
 Tempora. E. g. *mi ulmengen*, *mi ulmenge-
 bun*, *mi ulmengeam*, &c. Et cum Negatione.
 E. g. *mi cùmegenon*, *mi curegenoel*, &c. Quan-
 doquidem non es bonus, non es junctus, li-
 gatus vinculo matrimonii, uxorem non ha-
 bes. NB. 2do. Hæc abstracta non esse ter-
 tiæ personæ, sed quam indicat, quæ adjun-
 gitur, particula. E. g. *mi Patirugen vema-
 buimi cam chi?* Tua Paternitas hoc faceret.
 Sic dicitur etiam juxta dicta superius N. 92.
 85. *Tuyupiunque*, lætitia cordis. *conute*, fri-
 gus quod intravit 92. *gen* præpositum sub-
 stantivo, Dominum signat. E. g. *gen ruca*,
 Paterfamilias. *gen mapu*, Dominus Territo-
 rii. *gen cahuin*, Hospes. *gen chillca*, posses-
 sor libri. *gen prun*, choragus. *gen duam-
 geimi*,

geimi, es tui liberi arbitrii, tui juris. *elmetubige gen te mo*, porta illud suo domino. *unoltubige gen macun mo*, hanc vestem stragulam suo domino restitue, reddas. *inche gen ovicha gen*, ad me hæ oves spectant, pertinent. En totam ferme syntaxin in media philura !

286. CAPUT IX. DE ADVERBIIS.

Diciturus de Adverbii caput hoc in tres divido Paragraphos. Primus dabit regulas adverbia formandi. secundus tractabit de Adverbii respondentibus Linguæ latinæ. tertius de Adverbii idiomati Chileno propriis.

287. § 1. Regulæ formandi Adverbia.

imo. Componendo Nomina vel verba cum particula *nma* 21. fiunt Adverbia Temporis, Quantitatis, aliaque, prout fuerit Nominis vel Verbi significatio. Notandum autem quod singulæ voces quæ in *nma* finiunt, habere possint significationes omnino tres. *ima*, si componuntur cum Verbo, sunt pars Verbi; si cum Nominе, sunt pars nominis. *2da*, quando junguntur cum substantivo, extra compositionem supplant pro adjectivis. *3tia*, si ponuntur sola, erunt Nominæ substantiva & simul Adverbia, prout libuerit. E. p. *aldùnma*, jam dudum, jam pridem :

pridem: item qui moratur, cunctatur, cunctantius agit, moras nequit, moram facit, tardius res, consilia expedit. Ita *pichinma*, *chumtnma*, *ventenma*, *munanma*, quæ omnia applicantur ad tempus, locum, ac quantitatem significandam. 543. Adverbia hujus terminationis, quæ derivantur a Verbis vel Nominibus, eorundem significationem assumunt. E.g. *tacun*, cooperio. *tacunma*, occulte. *tafn*, convenire, confluere, uniri. *tafma* v. *chafma*, unà, simul NB. quando *tafma* v. *chafma* derivatur a *tafn*, erit scribendum & pronuntiandum vel cum *f* aut *v* consonante, vel cum *b*: ne confundatur cum *tauma* v. *chauma*, luscus.

2do. Addendo aliquibus adverbii loci particulam *pa* 213. significant cis v. ex hac parte illius quod nomen indicat. E.g. *Huente pa*, superius, supra ex hac parte. *minupa*, interius ex hac parte. *punpa*, idem. *huecunpa*, foris ex hac parte. *pa* nonnunquam etiam annexitur Nominibus. E.g. *lom*, prærupta montis. *lompa*, ex hac parte præruptorum. *nopa*, ex hac parte aquæ, viæ, & sic de reliquis. Adverbia habentia annexum *me* non observavi alia, quam *nome*, ultra v. trans flumen, ex altera parte fluminis vel viæ, & *naume*, inferius ex altera parte.

3to. Jungendo numeris cardinalibus; item adverbii quantitatem indicantibus e. g. *chumtn*, *ventn* particulam *chi*, dicent illud, quod numerus vel dicta adverbia exponunt, tot contigisse vicibus. E. g. *quinechi*, una vice. *epuchi*, duabus vicibus. *mi-vuchi*, quoties. *alduchi*, saepe, saepissime. *ventenchi*, toties. 547. 278:6.

4to. Si numeris cardinalibus addis particulam *hue*, fient adverbia temporis futuri significantia quando vel post quot dies. *Epuhue*, post duos dies, post biduum, perendie. *cayuhue*, post sex. *munahue*, post paucos. Non dicitur *quinehue*, post unum diem, sed *uile*, cras. Iisdem si in fine addas *mo*, tempus præteritum ostendent. E. g. *epuhue mo*, intra biduum, nudius tertius. *cúlahue mo*, nudius quartus. *melihue mo*, nudius quintus, &c. *munahue mo*, paucis abhinc diebus. Nec dicunt *quinehue mo*, sed *uìa*, heri. Aliquoties *mo* superaddunt *m* 210 dicens *epuhuemom*, *cúlahuemom*. Verum tunc est Verbum, non Adverbium. 210.

5to. Ex omnibus Partibus Orationis formantur adverbia addendo in fine *gechi* vel *quechi*, quæ qualitatem Nominis aut Verbi proprie manifestant: Verbis tamen ultimum *n* est afferendum. E. g. *lefñ*, currere. *lefquechi*, cursum, cito. *praguechi*, sursum, de *pran*,

pran, ascendo. *Maripillanquechi*, ita ut *Maripill*. *tehuaquechi*, instar canis. Ipsa adeo adverbia addito *quechi* v. *gechi* erunt adverbia duplii titulo. E.g. *chemquechi?* qua ratione. *muchaiquechi*, quam primum. *vaquechi*, sic, ita, hoc modo, in hunc modum, hac ratione. *veiquechi*, illo modo Adverbia in *gechi* fiunt negativa ponendo *no* ante *chi*. *elugenochi*, *elunochi*, &c *lefnochi*, *lefnoquechi*, *pranoquechi*, *pranochi*, *chemnoch*, *genoch*. P. Baldivia notat, quod particula *quechi* adhibetur iis, quae in *a* desinunt; cæteris autem postponatur *gechi*, at usus est, quod apponantur promiscue *gechi* v. *quechi*, solum in duobus adverbii *chumgechi* & *vamgechi* est frequentius *gechi*.

6to. Addita particula *tu* 1) Nominibus numeralibus notat vices, ut supra diximus de *chi*. E.g. *quinetu*, una vice. *eputu*, duabus vicibus. *eputu piñomi tva*, bis matrimonio conjunctus est. His adverbii solent horas numerare. *quinetu*, hora prima. *eputu*, secunda, &c. *eputu mo*, post duas horas. 2) additur adverbii. *huecuntu*, a foris. *minutu*, intus. *huenu*, superius. *taftu*, coram. *mutu*, certo, absque dubio.

288. §. 2 De adverbii, quæ adverbii latinis respondent

Duo hæc Lingua habet Adverbia, quæ
K ad

ad negative respondendum serviant nempe *mu* & *no*: aliqui dicunt *no* cum *n*; alii cum *n.* Distinguitur hoc *no* a *no* verborum, nam hoc ingeritur ipsis verbis ac solum verba negat. *no* autem de quo loquimur, est extra compositionem, negatque exceptis verbis omnes orationis partes: Verba autem, ut diximus 105. habent ad negandum suas proprias particulias *la*, *qui*, *no* Ponitur istud *no* omnino in fine, immediate post totam orationem. E. g. *Inche no*, ego non. Quoties sunt simul & adjективum & substantivum; *no* poni poterit v. in fine, v. inter adject. & substant. E. g. *cùme che no*, v. *cúme no che*. idem est de Nominibus numeralibus, quando concurrunt cum *mita* vel *mel*. E. g. *aldù no mita*, v. *aldù mita no*. *quinelque mel no*, v. *quinelque no mel*. Idem est de Nominibus quæ adverbium comitantur. E. g. *cuchillo rume no*, v. *cuchillo no rume*. Tantummodo quando comitantur *ple* vel *mo*, *no* postponetur. *inche mo no*, *vaple no*. *no* non solum in responsionibus, sed etiam in interrogationibus adhibetur. E. g. *vei no cam?* nunquid ita? *eimi no?* nonne tu? NB. ingens discrimin inter *no* adverbium negativum, & inter *no* superlativum. 271. 272. nam alterum negat, affirmat augetque alterum: dignoscuntur autem quod *no* superlativum semper tam verbum, quam reliquas orationis partes antecedat, contra *no* negativum postponatur.

Num *no* negativum habeat eandem originem seu Etymologiam, quam *no* superlativum, quod oritur a verbo *non*, vincere. Grammatici certant, & adhuc sub judice lis est. 115. 116. 117.

2do. *Mu* quoque idem est, quod latine non. Quando est adverbium negativum, semper vult esse solum, nec alias comites admittit, quam unum ex his tribus: *ca*, *mai*, *ula*, qui solent esse sui pedissequi. E. g. *mu ca*, non; & est cum imperio, signumque superioritatis. *mu mai*, non, estque urbanitatis, observantiæ & reverentiaæ signum. *mu ula*, nequaquam, minime, neutiquam, nullatenus. Adverbia *ca* & *mai* affirmativa nihil officiunt *mu* negativo, potius ejus negationem approbant, confirmant, decernunt. Quoties *mu* vel Nomen, vel Verbum vel alteram orationis partem præcedit; idem erit quod *aldù*, multum. E. g. *mu quimi*, scit multum. *mu quimlai*, non est valde versatus, peritus, intelligens. *mu huentu*, ad multa aptus, idoneus. *mu che*, nobilis, præclarus, ad multa magnaque natus. cum *mu* non raro se jungit *tu*, & tunc significat 1) utique. *mutu vei pilelen*, ne omittas rògo dicere; non committas, ut desis. 2do. supra. *mutu mamll mo*, supra scamnum. 3) intus. *mutu cara mo*, intra urbem, in medio civitatis. 4) est exaggeratio. E. g. *mutu quin-*

tulelaeimi, inquiram sedulo, omni studio ac diligentia, rem indagabo etiam atque etiam, iterum iterumque, magnopere, majorem in modum. 5) Certe, profečto, hercle: *mutu quimbin*, certissime scio, ita medius fidius, ita me hercle gesta res est. 115. 116. 117. 226. 271. 272.

3to. Adverbia, quibus affirmative respondemus, dividuntur bifariam, nam quædam sunt mere affirmativa, alia vero & affirmant, & confirmant sententiam. Inter mere affirmativa præcipuum est *mai* usitatum in Missionibus; *emai* in *Chiloe* & inter *Huiliches*: Jacobopoli dicunt *ca*; nonnulli *ea*, mulieres pronuntiant *he!* *ha!* cum quadam modulatiuncula, & nonnunquam *hu* clausis dentibus.

4to. Confirmativa numerantur quam plurima. En turbam: *lle*, *llechi*, *veille*, *vei llechi*, *vei lle ve*, *vei lle ga*, *vei ca*, *vei caba*, *vei ve*, *vei que*, *vei mai*, *vei cachas*, *veibuel*, *vei no cam chi*, *gatu*, *vei gatu*, *leù*. His confirmatibus utuntur in suis Dialogis, seu, ut vocant, Parlamentis: & quoties alter qui loquitur, concludit aliquam periodum, alter qui audit, ipsius dicta vel aliquo ex præcedentibus, vel ex sequentibus adverbii confirmat. 116. Adverbium *gatu* solet poni vel post *vei*, vel post verbum, vel quid simile. Etiam adhi-

adhibent *mupin*, adverbialiter. Item dicunt *mupimi*, verum, verissimum dicis. *ca* nunquam ponitur solum, sed post aliquam orationis partem.

5to. His Adverbiis addi possunt formulæ jurandi, quæ consistunt in hac particula *sm* v. *xm*. Interrogant igitur: *inei sm?* per cuius vitam juras? & jurans respondet: *Pai sm papai sm, nuque sm*, per matris vitam. *chao sm*, per patrem. *inche sm*, per me ipsum. &c. & hic est modus jurandi verbo vel expressis verbis. At etiam facto & opere jurent. V. *mancuù uln.* 774.

6to. Adverbia dubitativa sunt *chei*, *chemai*, forsan, forsitan. At nunquam ponuntur sola, sed semper comitantur vel verbum, vel aliam partem orationis. E. g. *vei chei*, estne idem, ille. *eimi chemai*, esne tu. Quandoque componuntur cum particula *chu*. E. g. *chuchei*, *chuchemai*, sum nescius. At tunc aliquo modo peccant contra regulas urbanitatis ac debitæ observantiæ. *chuchei*, unde hoc sciam, nescio. *chuchemai*, quid hoc ad me? num ego... Dicitur etiam *tume*, *tumechi*, forte, fortasse. *Huilliches* pro *chei* dicunt *pei*, item *Chilli*, utuntur etiam *gepei* adverbialiter, & tunc est idem quod *chei* 214. *Chei* annexum adverbiis tempus indicantibus notat ironiam. E. g. *ahuechi*, tempus

longum incertumque ironice. *ahuechi peuain*, in altera vita v. DEUS novit, quando iterum nos videbimus; sed ironice: nam verus sensus est, mox se visuros iterum. *chai chei* v. *chaichi*: *chaichei gebui veichi dgu*, sic erat olim, ante annos aliquot, ironice, vel etiam absque ironia *ahue vemaimi chei?* an facies statim? *chai chei veman*, fortasse statim faciam.